Página 1 de 2

Câmara Municipal de Missal
Estado do Paraná

33ª SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA EM 07.10.2024

ATA Nº 046/2024

Aos seis dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, no Plenário
Edmundo Schwendler da Câmara Municipal de Missal, realizou-se a 33ª Sessão
Ordinária do Segundo Período Legislativo da Quarta Sessão Legislativa da Décima
Legislatura da Câmara Municipal de Missal. A sessão foi presidida pelo vereador Jair
Loreno Bogler e secretariada pelo vereador Elias Xavier Andrade. O presidente
declarou aberta a sessão, cumprimentando os colegas vereadores. No PEQUENO
EXPEDIENTE, o vereador Elmo Pauli fez a leitura de um texto bíblico. Após a leitura, foi
realizada a assinatura do termo de presença, estando presentes os vereadores: Algacir
Kroth, Ceni da Rosa Justen, Elias Xavier Andrade, Elmo Franke Pauli, Jair Francisco
Rauber, Jair Loreno Bogler, Maico Luzzi, Tarcisio Mascarello e Valentin Kniphoff. A ata da
32ª Sessão Ordinária foi submetida à votação e aprovada por unanimidade. O secretário,
então, fez a leitura da Mensagem nº 052/2024 – Prefeito Municipal. No GRANDE
EXPEDIENTE, não houve matérias em deliberação, ocorrendo a ENTREGA DE
PROJETOS, onde foi baixado para as comissões o PL-048/2024/E – Autoriza o Poder
Executivo Municipal a efetuar a alienação de imóvel. Concluídas as matérias do Grande
Expediente, o presidente passou às CONSIDERAÇÕES FINAIS e convidou o vereador
Algacir Kroth a se manifestar na tribuna. O vereador Algacir Kroth utilizou a tribuna
para expressar agradecimentos à população de Missal pelos dias de campanha eleitoral.
Ele destacou o acolhimento recebido nas casas dos munícipes, mencionando que não
houve família que tivesse fechado as portas, sempre sendo recebido de maneira cordial.
Também agradeceu ao companheiro Brito, com quem percorreu as diversas regiões do
município. O vereador demonstrou satisfação pelos 3.833 votos recebidos, ressaltando a
confiança depositada pelos eleitores em suas propostas. Reconheceu, contudo, que na
política há vencedores e perdedores, mantendo-se grato pelo resultado obtido. Ele
parabenizou os vereadores eleitos, bem como o prefeito e o vice pela reeleição,
desejando sucesso na próxima gestão e expressando o desejo de que o município
continue a se fortalecer. Finalizou reiterando seu compromisso com a população,
afirmando que, embora seu mandato se encerrasse ao final do ano, continuaria atuando
no município, sempre buscando ajudar da melhor forma possível. Na sequência, o
vereador Maico Luzzi utilizou a tribuna para expressar seu sentimento de gratidão à
população que confiou em seu trabalho. Ele agradeceu pelos 616 votos recebidos e
também pelo acolhimento nas casas dos munícipes, onde foi recebido de portas abertas.
Maico parabenizou seus colegas vereadores reeleitos, bem como os candidatos eleitos,
incluindo Algacir, que foi vice na chapa de Brito. Estendeu suas felicitações ao prefeito

Página 2 de 2

Ferrari, destacando o bom trabalho reconhecido nas urnas. O vereador afirmou que, a
partir daquele momento, o partido de todos seria o município de Missal, ressaltando o
aumento da responsabilidade diante dos votos recebidos, especialmente em uma eleição
com 54 candidatos. Ele garantiu que a população sempre poderá contar com seu apoio
e que continuará trabalhando em prol do município. Maico concluiu seu discurso
manifestando esperança de que o ano de 2025 seja ainda melhor, agradecendo a todos
e pedindo a proteção divina. Encerradas as manifestações na tribuna, o presidente
agradeceu a presença de todos e àqueles que os haviam acompanhado pelas redes
sociais e convidou os vereadores para a reunião das comissões na quinta-feira, às 9h.
Nada mais havendo a ser tratado, o presidente encerrou a sessão.